令和５年度 第４回深谷市地域公共交通会議 議事録

開催日時： 令和５年８月１８日（金）１０時００分 ～ １０時３０分

開催場所： 深谷市役所 ３階 大会議室

出席委員：

（20 名）

別紙 出席者名簿 のとおり

（欠席委員：4 名）

傍聴人 ： なし

事務局 ：

（10 名）

吉田事務局長、山中事務局次長

【都市計画課】

羽二生課長補佐、増田課長補佐、荒谷市街地整備係長、飯野主査、真下主任

【委託事業者(ランドブレイン株式会社)】

３名出席

議事次第： 別紙参照

配布資料： 別紙参照

１．開 会

２．あいさつ

３．協議事項

議案第 1号 深谷市地域公共交通計画の策定について

◆事務局および本業務の受託業者より資料１の説明

◆質疑

【長原会長】 ただいまの説明について質問・ご意見等あるか

【清水委員】 市民アンケート調査について、問８に日常生活における外出時に困る行

き先としてエリア外の籠原駅が入っているが、籠原駅の選択が多くなっ

た場合は、地域公共交通計画の中で検討していくのか。

【 事 務 局 】 選択が多くなった場合は、地域公共交通としてどのような対応ができる

のか方向性を検討していきたい。

【清水委員】 現在、籠原駅南回りが運行されていて、北回りが廃止されているという

のは採算が悪かったためと思われる。アンケートが無作為抽出とのこと

であるが、幡羅地区でも籠原寄りの回答が多ければ要望が多くなること

も考えられる。そのような考慮も加えた上で分析するのは難しく、正確

性に不安を感じるがいかがか。

【 事 務 局 】 市民アンケート調査については、市内全域で 3,000 名無作為抽出となる

ため属性の深堀調査には限界があるが、市民アンケート調査と合わせて

コミュニティバス「くるリン」の利用者調査による数値的な分析や交通

事業者へのヒアリング調査等も行うため、様々な調査・分析を踏まえ、

計画に反映していく。

【清水委員】 承知した。

【長原会長】 ご指摘の市民アンケート調査については「くるリン」に特化したアンケ

ートではなく、深谷市全体の公共交通に係るアンケートということでご

理解いただきたい。

他にあるか。

【長原会長】 その他ないようなので、議案第 1 号は承認されたものとする。

協議事項は以上となるため、進行を事務局に戻す。

４．閉 会